BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BGDĐT Hà Nội, ngày        tháng  03 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống

bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao

đẳng sư phạm giai đoạn 2022-2030” năm 2024, 2025
________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 86/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm

định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn

2022 – 2030”;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng.

QUYẾT ĐỊNH:

  Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Quyết

định số 78/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng

giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022 – 2030”

năm 2024, 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng, Vụ trưởng

Vụ Giáo dục Đại học, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính và Thủ trưởng các đơn

vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ (để t/h);

- Các tổ chức KĐCLGD trong nước (để t/h);

- Các cơ sở GDĐH&CĐSP (để t/h);

- Lưu: VT, QLCL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh Sơn

2

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình ‘Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm

định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm giai

đoạn 2022 – 2030" năm 2024, 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BGDĐT ngày     tháng    năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

  Thực hiện Quyết định số 78/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển hệ thống bảo đảm và kiểm định

chất lượng giáo dục giai đoạn 2022 – 2030”, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg, năm 2024, 2025 (sau

đây gọi là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình “Phát

triển hệ thống bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đối với giáo dục đại học

và cao đẳng sư phạm giai đoạn 2022 – 2030” kèm theo Quyết định số 78/QĐ-TTg

(Chương trình);

b) Xác định các nhiệm vụ cụ thể, nội dung công việc, thời  hạn hoàn thành

và phân công cụ thể của các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện kế

hoạch năm 2024, 2025;

c) Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong công tác bảo đảm và kiểm

định chất lượng giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm bằng cơ chế chính sách và

hành lang pháp lý về bảo đảm và kiểm định chât lượng giáo dục; nâng cao năng

lực hệ thống, đặc biệt là đội ngũ làm việc tại các vị trí về bảo đảm và kiểm định

chất lượng giáo dục; tăng cường hợp tác quốc tế trong triển khai bảo đảm và kiểm

định chất lượng giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm.

2. Yêu cầu

a) Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình gắn với các nhiệm vụ

trọng tâm của Bộ để triển khai thực hiện kế hoạch đã đề ra;

b) Phối hợp hiệu quả giữa các đơn vị có liên quan, khai thác tốt các nguồn

lực để tổ chức thực hiện Chương trình.

   II. NỘI DUNG

  Các nhiệm vụ triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg  năm 2024, 2025 chi

tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị liên quan thuộc và trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo

a) Cục quản lý chất lượng

- Là đơn vị chủ trì tham mưu Lãnh đạo Bộ về việc phối hợp với các đơn vị

thuộc và trực thuộc Bộ tổ chức triển khai Kế hoạch;

-  Hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục đại học, các trường cao đẳng có

đào tạo giáo viên triển khai thực hiện Quyết định số 78/QĐ-TTg;

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đánh giá, báo cáo việc triển khai

các nội dung của Kế hoạch.

b) Vụ Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định dự toán kinh phí triển

khai của các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ thực hiện nhiệm vụ theo quy định hiện

hành, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

c) Các đơn vị liên quan khác thuộc và trực thuộc Bộ

- Chủ trì, nghiên cứu, lồng ghép các nội dung của Quyết định số 78/QĐ-

TTg vào việc xây dựng, thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024, 2025 của đơn

vị;

- Phối hợp với Cục Quản lý chất lượng trong quá trình thực hiện các nhiệm

vụ được phân công trong Kế hoạch này;

- Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ do đơn vị chủ trì trong Kế hoạch

này gửi Cục Quản lý chất lượng tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ vào tháng 12 năm

2024, 2025 hoặc khi có yêu cầu của lãnh đạo Bộ.

2. Các cơ sở giáo dục đại học và cao đẳng sư phạm và tổ chức kiểm định

chất lượng giáo dục trong nước

- Xây dựng kế hoạch của đơn vị về triển khai Quyết định số 78/QĐ-TTg

năm 2024, 2025;

- Báo cáo sơ kết việc thực hiện Quyết định số 78/QĐ-TTg trong tháng

12/2024 và kết quả thực hiện giai đoạn 2022 - 2025 trong tháng 12/2025 về Bộ

Giáo dục và Đào tạo (qua Cục Quản lý chất lượng).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí nguồn ngân sách và các nguồn tài

chính hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với

Cục Quản lý chất lượng, Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:46:51+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Huỳnh Văn Chương<hvchuong@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T16:18:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Minh Sơn<hmson@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T16:22:32+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T16:22:37+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T16:22:40+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!